确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，

则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

(2). 融资租赁的会计处理方法

√适用  □不适用

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中

较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未

确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差

额确认为未实现融资收益，在将来受到租赁的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易

相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

40. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

41. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

2019年 1月 1日起执行以下新准则：《企

业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量》、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移》、《企业会计准则第 24

号——套期会计》、《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》

第七届董事会第十次

会议和第七届监事会

第九次会议审议通过。

详见如下其他说明。

其他说明

财政部于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2019]6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会[2019]16 号)及修订

后的《企业会计准则第 7号—非货币性资产交换》(以下简称“非货币性资产交换准则”)和《企

业会计准则第 12 号—债务重组》(以下简称“债务重组准则”)。本公司已采用上述准则和通知编

制 2019 年度财务报表，修订后的非货币性资产交换准则和债务重组准则对本公司无显著影响，其

他修订对本公司报表的影响列示如下：

（1）一般企业报表格式的修改对 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务报表影响如下：

报表项目
合并报表数 母公司报表数

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 329,278,913.90 -329,278,913.90  342,029,716.09 -342,029,716.09

应收票据  26,240,197.26 26,240,197.26  17,903,180.26 17,903,180.26

应收账款  303,038,716.64 303,038,716.64  324,126,535.83 324,126,535.83

应付票据及应付账款 275,488,125.68 -275,488,125.68  159,718,230.90 -159,718,230.90

应付票据  73,129,630.00 73,129,630.00  73,129,630.00 73,129,630.00

应付账款  202,358,495.68 202,358,495.68  86,588,600.90 86,588,600.90

(2)根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行准则的累计影响数调整 2019 年年

初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，不追溯调整可比期间信息。

2019 年年度报告

76 / 133

①2019 年 1 月 1 日，本公司合并及母公司财务报表中金融资产按照原金融工具准则和新金融

工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表：

原金融工具准则（2018年12月31日） 新金融工具准则（2019年1月1日）

列报项目 计量类别 合并账面价值 母公司账面价值 列报项目 计量类别 合并账面价值 母公司账面价值

货币资金 摊余成本 312,540,098.47 219,386,498.59 货币资金 摊余成本 312,540,098.47 219,386,498.59

应收票据 摊余成本 26,240,197.26 17,903,180.26 应收款项融资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

26,240,197.26 17,903,180.26

应收账款 摊余成本 303,038,716.64 324,126,535.83 应收账款 摊余成本 300,599,657.23 322,491,161.01

其他应收款 摊余成本 32,002,667.25 44,193,097.56 其他应收款 摊余成本 32,002,667.25 44,193,097.56

其他流动资产

——银行理财

——增值税退税

摊余成本

140,000,000.00

11,040,463.76

140,000,000.00

其他流动资产

——银行理财

——增值税退税

摊余成本

140,000,000.00

11,040,463.76

140,000,000.00

可供出售金融资产

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

2,610,478.32 2,610,478.32 交易性金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

2,610,478.32 2,610,478.32

其他非流动资产

——委托贷款
摊余成本  20,000,000.00 债权投资 摊余成本  20,000,000.00

②2019 年 1 月 1 日，本公司根据新金融工具准则下的计量类别，将原金融资产账面价值调整

为新金融工具准则下账面价值的调节表：

项目 合并账面价值 母公司账面价值

一、新金融工具准则下以摊余成本计量的金融资产：

1.应收票据（注A）：

2018年12月31日按原金融工具准则列示的余额 26,240,197.26 17,903,180.26

减：转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的金融资产
26,240,197.26 17,903,180.26